

# 令和3年度

事業報告

貸借対照表

損益計算書

製造原価報告書

株主資本等変動計算書

株式会社 昇 竜

# 事業報告書

自 令和 3年4月 1日  
至 令和 4年3月 31日

## I 事業の経過について

生産量 122.8 t 前年対比 106.6%

生産量に関して、今年度の実績は122.8 tで前年(115.2 t)対比106.6%、計画(140 t)対比87.7%の結果となった。新型コロナウイルスの影響により、飲食店を中心に落ち込んでいる受注量が戻らず生産調整を行ったこと、また昨年2月に当社で発生した新型コロナウイルス感染症による2週間の休業で、12回(約7.5 t)仕込みが出来なかった分がそのまま今期の生産量に直結し、計画生産数を下回る結果となった。

売上高 120,958 千円 前年対比 111.9%

売上高に関しては、全体で120,958千円(前年対比111.9%)となり昨年を上回りこそしたが、営業利益で3,005千円の赤字となった。しかしながら、コロナ関係補助金等の雑収入もあり、当期純利益で僅かではあるが黒字とすることができた。

先にも記したように、2月のコロナの影響で4月から5月にかけて販売できるまいたけが極端に少なく、販売先の限定を余儀なくされ、ここで特に大きく売上を逃す結果となった。さらに1年を通して既存取引先への販売量が伸び悩み、且つ新規取引先の獲得もあまりできなかった。

そんな中でも、4月に開駅した道の駅「越前おおの荒島の郷」での販売、またそれに付随する出店者や出品者への販売が好調に推移したことが、前年を上回る大きな要因となった。

穴馬スイートコーンに関して、昨年は梅雨の長雨による影響で生育不良が多かったが、今年は天候にも恵まれ18,298本(前年8,143本)と例年並みの取扱量となった。

穴馬かぶらについては、昨年同様紅葉まつりが中止になることが播種の前に決定していたため、生産者の方の理解を得、減産した。

荷造包装の脱プラスチック化への取り組みを始めるなど、SDGsの達成に貢献することを宣言し、ふくいSDGsパートナーに登録した。

## II 会社の概要

### 1 主要な事業内容

- 1) まいたけの生産、加工、販売及び農産物の加工、販売
- 2) 地域産業に関する商品の企画、立案並びに斡旋
- 3) 市場開発、販売のための調査、企画業務
- 4) 大野市からの受託事業

大野市特用林産物生産・加工施設管理受託事業

### 2 株式の状況

- 1) 会社が発行する株式の総数 800 株
- 2) 発行済み株式の 500 株
- 3) 株主数 6 名
- 4) 株主の内訳

大野市	430 株
越前信用金庫	20 株
九頭竜森林組合	20 株
福井県農業協同組合	19 株
奥越漁業協同組合	3 株
株式会社昇竜（自社持株）	8 株

### 3 従業員（常備）の状況

当期末現在 正規従業員 8 名 非正規従業員 9 名

### 4 事業所

福井県大野市川合第 20 号 30 番地 2

### 5 役員の氏名

代表取締役	南谷 憲児
取締役	石山 志保
取締役	馬場 功
取締役	嶋田 博
取締役	堂下 昭仁
監査役	牧下 正信

## まいたけ生産状況

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:袋・kg・t・%

	令和1年度(第22期)		令和2年度(第23期)		令和3年度(第24期)	
	数量	前年度比	数量	前年度比	数量	前年度比
菌床収穫数量	281,290	105.8	230,383	81.9	245,606	106.6
1菌床あたりの収穫重量	0.5		0.5		0.5	
収穫重量	140.65	105.8	115.19	81.9	122.80	106.6

## 販売状況

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円・%

	令和1年度(第22期)		令和2年度(第23期)		令和3年度(第24期)	
	金額	前年度比	金額	前年度比	金額	前年度比
まいたけ部門	117,315,471	98.5	100,179,633	85.4	109,256,563	109.1
加工部門	11,521,948	97.0	5,894,596	51.2	9,819,464	166.6
合計	128,837,419	98.3	106,074,229	82.3	119,076,027	112.3

### 主たる商品の販売状況

単位:円・%

	令和1年度(第22期)		令和2年度(第23期)		令和3年度(第24期)	
	金額	前年度比	金額	前年度比	金額	前年度比
パ ッ ク	62,697,369	91.2	58,894,661	93.9	55,778,357	94.7
生 ま い た け	47,661,382	108.9	33,579,603	70.5	44,616,984	132.9
乾 燥 ま い た け	5,496,436	103.2	6,286,181	114.4	7,595,730	120.8
まいたけ加工品	5,485,541	92.3	3,402,084	62.0	5,518,314	162.2
スイートコーン関係	4,564,975	100.4	1,969,049	43.1	3,764,113	191.2
かぶら関係	895,192	109.4	487,725	54.5	490,670	100.6
その他加工品	526,849	102.4	0	0.0	0	0.0
セット商品	1,457,034	113.6	1,371,099	94.1	1,236,313	90.2
その他	52,641	71.7	83,827	159.2	75,546	90.1
合計	128,837,419	98.3	106,074,229	82.3	119,076,027	112.3

主たる販売先内訳

まいたけ部門

単位:円・%

	令和1年度(第22期)		令和2年度(第23期)		令和3年度(第24期)	
	金額	前年度比	金額	前年度比	金額	前年度比
福井中央市場	40,212,145	92.6	35,287,855	87.8	34,678,975	98.3
直販	77,103,326	101.9	64,891,778	84.2	74,577,588	114.9
(福井県民生活協同組合)	15,297,534	112.4	15,186,297	99.3	15,711,342	103.5
(学校給食)	3,577,920	89.5	3,249,486	90.8	3,074,562	94.6
(道の駅九頭竜)	9,837,496	127.9	7,775,625	79.0	5,491,173	70.6
(道の駅荒島の郷)					12,703,502	—
(道の駅出店者)	3,398,598	92.5	2,837,000	83.5	5,935,716	209.2
(平成大野屋)	733,010	71.2	1,123,470	153.3	566,100	50.4
(農林樂舎)	1,139,810	190.8	678,450	59.5	1,255,930	185.1
(県内飲食店関係)	4,982,128	98.9	3,646,381	73.2	4,092,166	112.2
(県外飲食店関係)	5,162,200	113.3	2,870,150	55.6	2,778,050	96.8
(県内物産店関係)	672,754	114.5	1,658,153	246.5	902,977	54.5
(県外物産店関係)	58,100	67.2	37,800	65.1	92,500	244.7
(かじ惣)	6,288,595	91.6	6,192,445	98.5	4,915,795	79.4
(県外量販店)	9,762,290	76.3	7,974,300	81.7	6,623,720	83.1
(その他)	16,192,891	131.0	11,662,221	72.0	10,434,055	89.5
合計	117,315,471	98.5	100,179,633	85.4	109,256,563	109.1

加工部門

単位:円・%

	令和1年度(第22期)		令和2年度(第23期)		令和3年度(第24期)	
	金額	前年度比	金額	前年度比	金額	前年度比
直販	11,521,948	97.0	5,894,596	51.2	9,819,464	166.6
(福井県民生活協同組合)	20,670	56.2	86,780	419.8	131,080	151.0
(学校給食)	129,523	31.4	121,571	93.9	122,247	100.6
(道の駅九頭竜)	2,127,005	123.1	1,295,423	60.9	1,329,876	102.7
(道の駅荒島の郷)					1,250,412	—
(道の駅出店者)	1,342,629	59.4	746,640	55.6	801,400	107.3
(平成大野屋)	703,040	86.7	493,450	70.2	491,380	99.6
(農林樂舎)	153,584	58.0	17,465	11.4	104,750	599.8
(県内飲食店関係)	531,845	73.5	313,150	58.9	358,500	114.5
(県内物産店関係)	777,394	94.7	570,802	73.4	971,303	170.2
(県外物産店関係)	354,490	210.8	90,430	25.5	585,435	647.4
(かじ惣)	660,655	338.6	131,770	19.9	601,795	456.7
(その他)	4,721,113	105.7	2,027,115	42.9	3,071,286	151.5
合計	11,521,948	97.0	5,894,596	51.2	9,819,464	166.6

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

単位:円

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>	65,112,011	<b>【流動負債】</b>	13,970,240
現金・預金	41,209,719	買掛金	1,831,280
売掛金	6,231,549	未払金	5,300,729
未収入金	61,905	未払費用	2,763,705
棚卸資産	17,590,987	預り金	106,226
リサイクル預託金	42,351	未払法人税等	206,000
立替金	25,000	未払消費税等	1,290,300
貸倒引当金	△ 49,500	1年内返済長期借入金	2,472,000
		<b>【固定負債】</b>	16,667,914
<b>【固定資産】</b>	3,755,003	退職給付引当金	1,952,914
有形固定資産	3,590,003	長期借入金	14,715,000
無形固定資産	0	<b>負債の部合計</b>	30,638,154
(投資その他の資産)	165,000		
出資金	165,000	<b>純資産の部</b>	
		<b>【株主資本】</b>	38,228,860
<b>【繰延資産】</b>	0	<b>【資本金】</b>	25,000,000
		<b>【剰余金】</b>	13,628,860
		繰越利益剰余金	13,628,860
		(うち当期利益)	612,685
		<b>【自己株主】</b>	△ 400,000
		<b>純資産の部合計</b>	38,228,860
<b>資産の部合計</b>	68,867,014	<b>負債・純資産の部合計</b>	68,867,014

# 損益計算書

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円

科 目	金 額	
【売上高】		
売上高	119,076,027	
売上高(送料)	1,900,447	
売上値引戻り高	△ 17,537	120,958,937
【売上原価】		
仕入高	2,497,796	
当期製品製造原価	86,063,418	88,561,214
売上総利益		32,397,723
【販売費及び一般管理費】		35,403,326
営業利益		△ 3,005,603
【営業外収益】		
受取利息	859	
雑収入	3,836,505	
受取配当金	2,150	3,839,514
【営業外費用】		
支払利息割引料	14,835	
雑損失	390	15,225
経常利益		818,686
【特別損失】		
固定資産除却損	1	1
税引前当期純利益		818,685
法人税及び住民税額		206,000
当期純利益		612,685

# 製造原価報告書

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円

科 目	金 額	
<b>【原材料費】</b>		
期首材料棚卸高	1,171,016	
原材料費仕入	19,466,679	
期末材料棚卸高	1,742,972	18,894,723
<b>【労務費】</b>		31,710,450
<b>【外注加工費】</b>		885,506
<b>【製造経費】</b>		35,195,854
当期総製造経費		86,686,533
期首仕掛品棚卸高		7,762,687
期首製品棚卸高		4,989,089
期末仕掛品棚卸高		9,247,991
期末製品棚卸高		4,126,900
当期製品製造原価		86,063,418



# 株主資本等変動計算書

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円

	株 資 本			主 益 剰 余 金			資 自 己 株 式			本 株 主 資 本 合 計		純 資 産 合 計	
	資 本 金	利 益 剰 余 金		金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	株 主 資 本 合 計	株 主 資 本 合 計	株 主 資 本 合 計	株 主 資 本 合 計	株 主 資 本 合 計		
		その他利益剰余金											利益剰余金合計
		繰越利益剰余金	利益剰余金合計										
前期末残高	25,000,000	13,016,175	13,016,175	△ 400,000	37,616,175	37,616,175	37,616,175	37,616,175	37,616,175	37,616,175	37,616,175		
当期変動額													
当期純利益		612,685	612,685		612,685	612,685	612,685	612,685	612,685	612,685	612,685		
当期変動額合計	0	612,685	612,685	0	612,685	612,685	612,685	0	612,685	612,685	612,685		
当期末残高	25,000,000	13,628,860	13,628,860	△ 400,000	38,228,860	38,228,860	38,228,860	△ 400,000	38,228,860	38,228,860	38,228,860		

## 部門別損益明細

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円

科 目	計	ま い た け	部 門	加 工 部 門
< 売 上 高 >				
売 上 高	119,076,027		109,256,563	9,819,464
売 上 高 ( 送 料 )	1,900,447		1,374,274	526,173
売 上 引 戻 高	17,537		15,685	1,852
純 売 上 高	120,958,937		110,615,152	10,343,785
< 売 上 原 価 >				
仕 入 高	2,497,796		0	2,497,796
当 期 製 品 製 造 原 価	86,063,418		80,920,131	5,143,287
売 上 原 価 計	88,561,214		80,920,131	7,641,083
売 上 総 利 益	32,397,723		29,695,021	2,702,702
< 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 >				
給 与 手 当	7,232,441		6,681,329	551,112
賞 与 金	1,908,786		1,908,786	0
賞 与	1,126,000		1,047,819	78,181
法 定 福 利 費	1,347,706		1,244,811	102,895
福 利 厚 生 費	550,291		509,792	40,499
使 用 料 ( 施 設 )	57,500		53,119	4,381
消 耗 品 費	397,517		313,376	84,141
消 耗 工 器 具 備 品	200,000		184,760	15,240
地 代 家 賃	10,000		10,000	0
リ 一 ス 料	223,200		206,193	17,007
保 險 料	278,260		278,260	0
修 繕 費	193,745		192,229	1,516
租 税 公 課	270,155		265,335	4,820
減 価 償 却 費	1,899,602		1,887,029	12,573
退 職 給 与 引 当 金 繰 入	625,986		578,286	47,700
電 力 費	1,881,961		1,738,556	143,405
旅 費 交 通 費	0		0	0
通 信 費	280,464		258,033	22,431
支 払 手 数 料	749,607		684,291	65,316
荷 造 包 装 費	3,160,476		2,679,877	480,599
運 賃	2,300		2,125	175
広 告 宣 伝 費	240,171		184,956	55,215
接 待 交 際 費	21,674		20,023	1,651
寄 付 金	10,000		9,238	762
負 担 金	217,100		202,691	14,409
保 守 契 約 料	391,152		361,347	29,805
施 設 維 持 費	96,800		89,424	7,376
水 道 料	24,816		22,926	1,890
雑 費	267,432		258,124	9,308
販 売 手 数 料	7,092,035		6,591,359	500,676
燃 料 費	577,901		574,290	3,611
調 査 研 究 費	28,512		7,000	21,512
運 送 費	4,011,236		3,359,267	651,969
貸 倒 引 当 金 繰 入	28,500		28,000	500
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 計	35,403,326		32,432,651	2,970,675
営 業 利 益	△ 3,005,603		△ 2,737,630	△ 267,973
< 営 業 外 収 益 >				
受 取 利 息	859		794	65
雑 収 入	3,836,505		3,807,790	28,715
受 取 配 当 金	2,150		1,987	163
営 業 外 収 益 計	3,839,514		3,810,571	28,943
< 営 業 外 費 用 >				
支 払 利 息 割 引 料	14,835		13,705	1,130
雑 損 失	390		361	29
営 業 外 費 用 計	15,225		14,066	1,159
経 常 利 益	818,686		1,058,875	△ 240,189
( 特 別 損 益 の 部 )				
< 特 別 損 失 >				
固 定 資 産 除 却 損	1		1	0
特 別 損 失 計	1		1	0
税 引 前 当 期 利 益	818,685		1,058,874	△ 240,189
法 人 税 及 び 住 民 税 額	206,000			
当 期 利 益	612,685			
前 期 繰 越 利 益	13,016,175			
当 期 未 処 分 利 益	13,628,860			

# 部門別製造原価明細

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

単位:円

科目	総計	まいたけ部門	加工部門
< 原材料費 >			
期首材料棚卸高	1,171,016	1,049,315	121,701
原材料仕入	19,466,679	19,167,283	299,396
期末材料棚卸高	1,742,972	1,592,551	150,421
原材料費計	18,894,723	18,624,047	270,676
< 労務費 >			
給与手当	19,155,745	18,587,037	568,708
賃金	5,987,477	5,987,477	0
賞与	2,512,375	2,465,275	47,100
法定福利費	3,331,647	3,234,956	96,691
福利厚生費	607,706	601,000	6,706
退職金	115,500	115,500	0
労務費計	31,710,450	30,991,245	719,205
< 製造経費 >			
使用料(施設)	1,903,920	1,863,010	40,910
消耗品費	5,703,290	5,589,634	113,656
リース料	653,700	653,700	0
修繕費	2,403,349	2,360,789	42,560
減価償却費	950,042	950,042	0
電力費	17,039,924	14,781,569	2,258,355
燃料費	2,378,394	2,242,393	136,001
水道料	223,344	193,565	29,779
運賃	905,200	905,200	0
租税公課	105,803	105,803	0
消耗工器具備品	357,850	357,850	0
雑費	524,910	524,910	0
保険料	28,360	28,360	0
施設維持費	195,600	138,000	57,600
実習生負担金	360,000	360,000	0
保守契約料	1,462,168	1,403,906	58,262
製造経費計	35,195,854	32,458,731	2,737,123
< 外注加工費 >			
外注加工費	885,506	49,550	835,956
当期総製造費計	86,686,533	82,123,573	4,562,960
期首仕掛品棚卸高	7,762,687	4,823,583	2,939,104
期首製品棚卸高	4,989,089	3,404,917	1,584,172
期末仕掛品棚卸高	9,247,991	6,940,044	2,307,947
期末製品棚卸高	4,126,900	2,491,898	1,635,002
当期製品製造原価	86,063,418	80,920,131	5,143,287

# 部門別棚卸資産明細

令和4年3月31日現在

単位:円

	まいたけ部門	加工部門	合計
製 品	866,282	753,161	1,619,443
原 材 料	1,592,551	150,421	1,742,972
仕 掛 品	6,940,044	2,307,947	9,247,991
荷 造 包 装 品	328,545	656,926	985,471
消 耗 品	1,136,877	252,622	1,389,499
半 製 品	1,625,616	881,841	2,507,457
燃 料	63,714	34,440	98,154
合 計	12,553,629	5,037,358	17,590,987

# 減価償却明細

令和4年3月31日現在

単位:円・%

名 称	取得価格	期 首 帳 簿 価 格	期 中 増 加 額	期 中 減 少 額	当 期 償 却 額	帳簿価額	償却累計	償却率	
有形固定資産									
【機械及び装置】									
廃菌床処理機	690,000	480,919			137,542	343,377	346,623	50.2	
小 計	690,000	480,919			137,542	343,377	346,623		
【車両及び運搬具】									
2 T ダンプ	2,010,186	1			0	1	2,010,185	100.0	
2T ダンプ (オーバーホール)	909,091	1			0	1	909,090	100.0	
普通貨物車	2,678,200	1,241,074			413,277	827,797	1,850,403	69.1	
普通自動車バン	1,084,196	1			0	1	1,084,195	100.0	
冷蔵車	3,730,800	2,642,650			1,321,325	1,321,325	2,409,475	64.6	
フォークリフト	1,950,000	1,625,000			812,500	812,500	1,137,500	58.3	
小 計	12,362,473	5,508,727	0		2,547,102	2,961,625	9,400,848		
【器具及び備品】									
複写機	625,000	1			1	0	624,999		
冷凍庫	257,960	1			0	1	257,959	100.0	
複合機	450,000		450,000		165,000	285,000	165,000	36.7	
小 計	1,332,960	2	450,000		165,000	285,001	1,047,958		
有形固定資産計	14,385,433	5,989,648	450,000		1	2,849,644	3,590,003	10,795,429	

# 監査役報告

令和4年5月30日、株式会社昇竜の第24期（令和3年度）の事業並びに収支決算に関し、その内容及び関係書類全般にわたり厳正に監査した結果、その内容は正確にして処理の適正なることを認めます。

令和4年6月20日

株式会社 昇 竜

監査役 牧下 正信

